



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ด จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

วันที่ 10 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2566 การฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มฟื้นตัว จากการแพร่ระบาดของ COVID-19 โดยภาคบริการได้มีแนวโน้มการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง อาทิเช่น สหรัฐ และกลุ่มประเทศยุโรป และเอเชีย ได้รับผลบวกจากการเปิดประเทศของจีน และเริ่มมีสัญญาณการปรับตัวที่ดีขึ้นในช่วงไตรมาสแรกของปี 2566

สถานการณ์เศรษฐกิจของคู่ค้าที่สำคัญคือประเทศญี่ปุ่นในไตรมาส 1 ปี 2566 พบว่ามีการเติบโตในทางเศรษฐกิจ มีการเปิดประเทศและมีนักท่องเที่ยวเข้าไปมากขึ้นด้วยสกุลเงินเยนที่อ่อนค่า ในขณะที่เดียวกันเมื่อค่าเงินเยนอ่อนค่า จึงเป็นปัจจัยให้สินค้าที่นำเข้ามีต้นทุนสินค้ามีการปรับราคาสูงขึ้น

สถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐมีแนวโน้มอ่อนค่าลง โดยอัตราแลกเปลี่ยนอ้างอิงเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐในไตรมาส 1 ปี 2566 อยู่ที่ 33.93 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ 33.05 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ แม้ความเชื่อมั่นในการควบคุมสถานการณ์การแพร่ระบาด COVID-19 ของประเทศไทยที่ดีขึ้นมากเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่เนื่องจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในไตรมาสแรกของปี 2566 ส่วนใหญ่ที่มีแนวโน้มขยายตัวชัดเจนคือการท่องเที่ยว จากสถิติการเข้ามาของนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศ และการเติบโตของสายการบินระหว่างประเทศที่มีเที่ยวบินเพิ่มขึ้นจนเทียบเท่าปกติก่อนสถานการณ์แพร่ระบาด COVID-19 และการขยายตัวของการบินภูมิภาคเอกชนที่ฟื้นตัวในไตรมาสแรกปี 2566 อีกทั้งอัตราเงินเฟ้อทั่วไปปรับลดลง แต่ในภาพรวมของเศรษฐกิจโลกยังมีความไม่แน่นอน จากแนวโน้มเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูงต่อเนื่อง

บริษัทมีรายได้รวมจากการขาย ลดลงเป็น 282.50 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดขายในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่มีมูลค่า 319.82 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 11.67 ปัจจัยที่สำคัญภายหลังการฟื้นตัวจากผลกระทบของ COVID-19 สาเหตุจากผลกระทบทางเศรษฐกิจญี่ปุ่นคือค่าเงินเยนอ่อนตัว ส่งผลให้การแข่งขันของสินค้ามีราคาสูงขึ้นทำให้การนำเข้ามีความกดดันมีผลกระทบต่อต้นทุนสินค้าที่ปรับสูงขึ้นตามไปด้วย อย่างไรก็ตามปัจจัยนี้ทำให้มีผลกระทบต่อต้นทุนขายต่อหน่วยเฉลี่ยปรับตัวลดลงเล็กน้อยจากราคาผลผลิตที่รับซื้อที่มีราคาลดลง โดยค่าแรงงานทางตรงลดลงมาจากรายได้จากการขายต่างประเทศลดลง รวมถึงค่าไฟฟ้าที่ลดลงจากการใช้กระแสไฟฟ้าที่ผลิตจาก Solar Roof ที่ติดตั้งในเดือน มกราคม 2564 ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรขั้นต้น 43.29 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21.80 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2566 ร้อยละ 15.33 ลดลงจากอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ร้อยละ 17.31 ประกอบกับผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาส 1 ปี 2566 ที่ 11.39 ล้านบาท เทียบกับขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 2.55 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2565 และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ปรับตัวลดลงมาจากค่าขนส่งสินค้า, ค่าโฆษณา



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

และค่าระวางเรือจากสถานการณ์ COVID-19 ที่เริ่มคลี่คลายลงส่งผลให้บริษัท มีผลขาดทุนสุทธิ 3.14 ล้านบาท ลดลงจากผลขาดทุนสุทธิ 5.53 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อัตราขาดทุนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับร้อยละ 1.11 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับอัตราขาดทุนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ร้อยละ 1.73

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญมากกว่าร้อยละ 20 โดยมีกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 43.23 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แม้บริษัทจะมีรายได้จากการขายลดลงจากปริมาณขายที่ลดลงจากขายต่างประเทศ ต้นทุนขายและต้นทุนการผลิตลดลง อัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าขึ้น ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงจากกิจกรรมของบริษัทและบริษัทย่อย ค่าขนส่งและค่าระวางเรือปรับตัวลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับปีก่อน และค่าใช้จ่ายขาดทุนจากการด้อยค่าของลงทุนในบริษัทย่อย รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันการแพร่ระบาดของ COVID-19 ในสถานประกอบการลดลง

ปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัท ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 มีดังต่อไปนี้

1. สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่มีแนวโน้มที่ดีขึ้น ทำให้เศรษฐกิจโลกฟื้นตัวต่อเนื่องจากภาคบริการ โดยเฉพาะสหรัฐฯ กลุ่มยุโรป และจีน ในขณะที่เอเชียจะได้ผลบวกจากการเปิดประเทศของจีน และการปรับดีขึ้นของการผลิตในช่วงครึ่งปีหลัง 2566 ส่วนในประเทศไทยนั้นในภาคการท่องเที่ยวที่มีการฟื้นตัวชัดเจน และการบริโภคภาคเอกชนที่ฟื้นตัวต่อเนื่อง ความสามารถในการชำระหนี้ของภาคธุรกิจและภาคครัวเรือนโดยรวมปรับตัวดีขึ้นตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ อย่างไรก็ตามการส่งออกสินค้าที่คาดว่าจะกลับมาฟื้นตัวชัดเจนขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี 2566
2. สถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ที่เงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นจากการเปิดประเทศของจีนและการคาดการณ์ว่าจะสามารถฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวไทย เมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐมีนโยบายปรับอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ ในช่วงต้นเดือน มีนาคม 2566 และตามภาวะเศรษฐกิจโลก อาจส่งผลกระทบต่อการรับรู้รายได้ของบริษัท ในขณะที่ค่าเงินเยนมีแนวโน้มอ่อนค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์ อาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนการนำเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น
3. สงครามระหว่างรัสเซีย-ยูเครน และอาจมีความยืดเยื้อกว่าที่คาด ส่งผลให้ต้นทุนค่าปุ๋ย และเคมีภัณฑ์การเกษตรปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนวัตถุดิบปรับตัวสูงขึ้น
4. การปรับขึ้นค่าไฟฟ้าอย่างต่อเนื่องจากการขึ้นค่า FT ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับค่าน้ำมันที่เป็นปัจจัยสำคัญของต้นทุนการผลิตก็ปรับตัวสูงขึ้นด้วยเช่นกัน



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

สรุปผลการดำเนินงานทางการเงิน**โครงสร้างรายได้****1. รายได้จากการขาย**

แหล่งที่มาของรายได้หลักยังคงมาจากการขายสินค้าประเภทพืชผักแช่เยือกแข็ง เช่น ถั่วแระแช่แข็ง ถั่วแขกแช่แข็ง ข้าวโพดหวานแช่แข็ง ข้าวโพดฝักอ่อนแช่แข็ง และผักรวมแช่แข็ง โดยรายได้จากการขายตามงบการเงินจำแนกตามโครงสร้างการขายได้ดังนี้

| รายได้ | มูลค่า (ล้านบาท) | | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|---------|
| | ไตรมาส 1 ปี 2565 | ไตรมาส 1 ปี 2566 | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้จากการขายต่างประเทศ | 301.04 | 260.94 | (40.11) | (13.32) |
| รายได้จากการขายในประเทศ | 18.78 | 21.56 | 2.78 | 14.79 |
| รายได้รวมจากการขาย | 319.82 | 282.50 | (37.33) | (11.67) |

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 282.50 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 92.37 ของรายได้รวมจากการขาย เพิ่มขึ้นจากสัดส่วนร้อยละ 94.13 ในไตรมาส 1 ปี 2565 โดยบริษัทมีรายได้จากการขายในประเทศในไตรมาส 1 ปี 2566 คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 7.63 ของรายได้รวม ลดลงเล็กน้อยจากอัตราส่วนรายได้จากการขายในประเทศในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ร้อยละ 5.87

รายได้รวมจากการขายในไตรมาส 1 ปี 2566 มีมูลค่า 282.50 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมจากการขายในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่มีมูลค่า 319.82 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 11.67 อันเป็นผลมาจากปริมาณขายต่างประเทศที่ลดลงเนื่องจากในไตรมาส 1 ของปี 2565 เป็นช่วงที่การเติบโตมีการขยายตัวในประเทศคู่ค้าหลักที่สำคัญเกิดการชะลอตัวในการสั่งซื้อสินค้า

2. รายได้อื่น

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้อื่น 5.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรายได้อื่นในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ 2.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 146.19 โดยมีสาเหตุหลักจากการขายเศษซากวัตถุดิบเพิ่มขึ้นจากกิจกรรมการผลิตที่มากขึ้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2566 มีมูลค่า 248.92 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.88 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 ซึ่งมีมูลค่า 264.47 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังนี้



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

- ปริมาณขายสินค้าต่างประเทศที่ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
- ต้นทุนค่าแรงงานทางตรงลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 เนื่องจากยอดขายจากต่างประเทศลดลงจากคู่ค้าหลักสำคัญที่ชะลอการสั่งซื้อ รวมถึงค่าไฟฟ้าที่ลดลงจากการใช้กระแสไฟฟ้าที่ผลิตจาก Solar Roof

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 48.81 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ 57.44 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.02 โดยมีปัจจัยหลักมาจากค่าขนส่งสินค้าและค่าระวางเรือสถานการณ์คลี่คลายเกิดการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจจากผลกระทบของ COVID-19 ทำให้ลดปัญหาของตู้สินค้าขาดแคลนเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2566 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 11.89 จากร้อยละ 17.31 ในไตรมาส 1 ปี 2565 และมีอัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2566 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 0.57 จากอัตรากำไรจากการดำเนินงาน ร้อยละ 0.76 ในไตรมาส 1 ปี 2565 ค่าระวางเรือและค่าขนส่งสินค้าที่ปรับตัวลดลงจากสถานการณ์ COVID-19 คลี่คลายไม่มีปัญหาเรื่องขาดแคลนตู้สินค้า ในขณะที่บริษัทมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 11.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 346.60 เทียบกับผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ 2.55 ล้านบาท ถึงแม้ว่าต้นทุนการผลิตต่อหน่วยปรับตัวลดลงจากต้นทุนค่าวัตถุดิบที่ลดลง และค่าแรงทางตรงที่ลดลงมาจากปัจจัยรายได้จากการขายต่างประเทศลดลง มีผลให้ต้นทุนการผลิตลดลงตามไปด้วยเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในของปีก่อน รวมถึงต้นทุนค่าไฟฟ้าในการผลิตที่ลดลงจากการใช้ไฟฟ้าที่ผลิตโดย Solar Roof

กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 3.14 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 43.23 เมื่อเทียบกับขาดทุนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ 5.53 ล้านบาท โดยมีอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 1.11 เทียบกับอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 1.73 ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากการหยุดดำเนินกิจการชั่วคราวของบริษัทย่อย โดยมีปัจจัยหลักที่ส่งผลกระทบต่อกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิสุทธิที่เพิ่มขึ้นนี้ ถึงแม้ว่ารายได้จากการขายสินค้าต่างประเทศจะลดลง โดยมีอัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าขึ้น โดยต้นทุนขายต่อหน่วยปรับตัวลดลงจากผลสืบเนื่องจากรายได้จากการขายลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน รวมถึงค่าไฟฟ้าในการผลิตที่ลดลงจากการใช้ไฟฟ้าที่ผลิตได้จาก Solar Roof นอกจากนี้บริษัทมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเมื่อเทียบกับผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าขึ้นจากเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวจากสถานการณ์ COVID-19 ที่คลี่คลายลง และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในประเทศค่อยๆปรับตัวลดลง



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

| | ไตรมาส 1 (ล้านบาท) | | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
|---|--------------------|--------|------------------|----------|
| | 2565 | 2566 | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้จากการขาย | 319.83 | 282.50 | (37.33) | (11.67) |
| ต้นทุนขาย | 264.47 | 239.21 | 25.26 | (9.55) |
| กำไรขั้นต้น | 55.36 | 43.29 | (12.07) | (21.80) |
| กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน | (2.55) | 11.39 | (13.94) | (546.60) |
| รายได้อื่น | 2.21 | 5.45 | 3.24 | 146.19 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 57.44 | 58.52 | 1.08 | 1.87 |
| กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี | (2.42) | 1.62 | 4.04 | (166.81) |
| ต้นทุนทางการเงิน | 1.07 | 3.73 | 2.66 | 248.60 |
| ภาษีเงินได้ | 2.08 | 1.31 | 0.77 | (36.90) |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | (5.53) | (3.14) | 2.39 | (43.23) |
| กำไรสุทธิก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อม และค่าตัดจำหน่าย | 22.60 | 23.14 | 0.54 | 2.38 |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน | (26.89) | 36.75 | 9.86 | 36.67 |
| กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท/หุ้น) | (0.003) | 0.008 | | |
| มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท) | 3.45 | 3.33 | | |

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

| อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ | ไตรมาส 1 ปี 2565 | ไตรมาส 1 ปี 2566 |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) | 3.49 | 3.47 |
| อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว (เท่า) | 0.66 | 0.83 |
| อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ) | 17.31 | 15.33 |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ) | (0.76) | 0.57 |
| อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ) | (1.73) | (1.11) |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ) | (0.41) | (0.25) |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ร้อยละ) | (0.32) | (0.19) |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า) | 0.27 | 0.28 |



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ด จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มูลค่า 1,626.04 ล้านบาท ลดลงจากสินทรัพย์รวมในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ 1,663.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.52 โดยมีปัจจัยหลักจาก สินค้าคงเหลือลดลง 6.96 ล้านบาท เป็น 559.29 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 1.47 จากผลผลิตที่เก็บเกี่ยวในฤดูกาลนี้ ในขณะที่ปริมาณขายลดลง ทำให้ลูกหนี้การค้าลดลงจาก 118.53 ล้านบาทในไตรมาสก่อน ลดลง 7.06 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.96 โดยบริษัทมีนโยบาย การตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ ในการเก็บหนี้และฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน ในปีที่ผ่านมาลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนด ระยะเวลา

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มูลค่า 357.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสล่าสุด 1.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.42 โดยมีปัจจัยหลักจากหนี้สินสัญญาอนุพันธ์ที่เพิ่มขึ้น 1.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.34 เนื่องจากการแข็งค่าของอัตราแลกเปลี่ยนปัจจุบัน เทียบกับอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา Forward Contract ที่ บริษัทใช้เป็นเครื่องมือทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและมีภาระผูกพันด้านหนี้สินนอกเหนือจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน เมื่อเกษียณอายุ ประกอบไปด้วย

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและกรรมการของกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันต่อสถาบันการเงินในการค้า ประกันภาระหนี้เงินกู้ยืมให้แก่บริษัท ชิโน-ไทย ฟริช แอนด์ ดราย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จำนวน 196.4 ล้านบาท (หมายเหตุ ข้อ 15 ข้อ 17 และข้อ 18) ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างขั้นตอนการเจรจากหาผู้ลงทุนรายใหม่ ในบริษัทย่อย และเจรจาก่อนไขการชำระหนี้กับสถาบันการเงินดังกล่าว ทั้งนี้ผู้บริหารของบริษัทได้พิจารณา ร่วมกับกฎหมายและเชื่อว่าบริษัทจะไม่ต้องชำระหนี้ดังกล่าวแทนบริษัทย่อย เนื่องจากมูลค่าของสินทรัพย์ที่ใช้ในการค้าประกันของบริษัทย่อยมีมูลค่ามากกว่าภาระหนี้สินกับสถาบันการเงินดังกล่าว ดังนั้นบริษัท จึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในงบการเงิน
- กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อลิขสิทธิ์ในการใช้โปรแกรมและสัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาในการออกแบบระบบ ดังกล่าว โดยกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.31 ล้านบาท
- กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันกลุ่มบริษัทต่อหน่วยราชการเป็น จำนวนเงินประมาณ 11.02 ล้านบาท



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

- กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการจ้างผู้รับเหมาสำหรับติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และติดตั้งเครื่องจักรเป็นจำนวนเงิน 2.32 ล้านบาท
- บริษัทย่อยทำสัญญาซื้อแก๊สกับบริษัทแห่งหนึ่ง โดยสัญญาดังกล่าวมีอายุ 5 ปี โดยเรียกเก็บค่าแก๊สตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทสามารถชำระหนี้สินในงบดุลและจากภาระผูกพันดังกล่าวได้เนื่องจากการมีสภาพคล่องที่เพียงพอ โดยในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 3.47 เท่า และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว 0.83 เท่า จากปริมาณสินทรัพย์ที่ส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทไม่มีข้อพิพาท หรือการถูกฟ้องร้องที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 1,268.55 ล้านบาท ลดลงจาก 1,314.02 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นลดลงร้อยละ 3.46 โดยบริษัทมีผลกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร ลดลงจาก 770.02 ล้านบาท เป็น 798.37 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2565 คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 3.68 อันเนื่องมาจากบริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนจากการลงทุนในบริษัท ซีโน-ไทย ฟริชแอนด์ดราย จำกัด และบริษัทมีองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งเป็นการบันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด มูลค่า 1.70 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มนำมาใช้ในงวดปัจจุบัน

กระแสเงินสดและโครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 36.75 ล้านบาท เทียบกับกระแสเงินสดใช้ไปการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 26.89 ล้านบาท เนื่องมาจากการรับชำระค่าสินค้าจากลูกค้าที่มากขึ้น จากปริมาณการขายที่มากขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้บริษัทได้มีการจ่ายเงินสดเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ 7.76 ล้านบาท

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในไตรมาส 1 ปี 2566 ที่ 3.47 เท่า ลดลงจาก 3.49 เท่าในไตรมาส 1 ปี 2565 จากการที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงขึ้น โดยเฉพาะเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน จากการลงทุนในบริษัท ซีโน-ไทย ฟริชแอนด์ดราย จำกัด อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทยังคงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งมีอัตราส่วนร้อยละ 56.38 ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพียงร้อยละ 16.25 จึงถือได้ว่ามีสภาพคล่องที่เพียงพอ

บริษัทไม่มีการกู้ยืมเงินระยะยาวเพิ่มเติมจากสถาบันการเงิน แต่มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่เป็นภาระหนี้ของบริษัท ซีโน-ไทย ฟริชแอนด์ดราย จำกัด ที่บริษัทไปลงทุนในไตรมาส 1 ปี 2566 โดยบริษัทมีสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเป็น 0.28 เท่า เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่ 0.27 เท่า



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ด จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ตารางสรุปฐานะทางการเงินที่สำคัญ

| ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ | มูลค่า (ล้านบาท) | | | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
|---------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|----------|------------------|----------|
| | ไตรมาส 1 ปี 2565 | ไตรมาส 4 ปี 2565 | ไตรมาส 1 ปี 2566 | ล้านบาท QoQ | % QoQ | ล้านบาท YoY | % YoY |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่า | 167.03 | 192.07 | 220.59 | 28.53 | 14.85 | 53.57 | 32.07 |
| ลูกหนี้รวม | 105.69 | 223.76 | 209.61 | (14.15) | (6.32) | 103.92 | 98.32 |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้น | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| สินค้าคงเหลือ | 559.29 | 473.05 | 466.09 | (6.96) | (1.47) | (93.20) | (16.66) |
| สินทรัพย์สัญญาอนุพันธ์ | 4.68 | 23.09 | 20.57 | (2.51) | (10.89) | 15.89 | 339.57 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 41.70 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | (41.70) | (100.00) |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 878.38 | 911.97 | 916.86 | 4.89 | 0.54 | 38.47 | 4.38 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | | | |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ | 707.21 | 668.67 | 655.24 | (13.43) | (2.01) | (51.96) | (7.35) |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 78.09 | 53.85 | 53.95 | 0.10 | 0.19 | (24.14) | (30.91) |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 785.30 | 722.52 | 709.18 | (13.34) | (1.85) | (76.12) | (9.69) |
| สินทรัพย์รวม | 1,663.69 | 1,634.49 | 1,626.04 | (8.45) | (0.52) | (37.64) | (2.26) |
| หนี้สินหมุนเวียน | 251.79 | 206.53 | 264.20 | 3.68 | 1.41 | 12.41 | 4.93 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | 97.88 | 95.49 | 93.29 | (2.20) | (2.30) | (4.59) | (4.69) |
| หนี้สินรวม | 349.67 | 356.01 | 357.49 | 1.48 | 0.42 | 7.83 | 2.24 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,314.02 | 1,278.48 | 1,268.55 | (9.93) | (0.78) | (45.47) | (3.46) |

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

- นายอังกร พลพิพัฒน์พงศ์ -

กรรมการผู้จัดการ